



karskiej najbiedniejszych. Rok jubileuszowy 1898 był początkiem budowy nowego szpitala na 100 łóżek. Jubilat znalazł ludzi, którzy darmo opracowali plany i kosztorys na pół miliona koron. Konwent pieniędzy nie miał, ale i te, dzięki zapobiegliwości O. Laetusa, się znalazły, mianowicie z ofiar bogatych i ubogich. Po 10 latach trudów i pracy oddał w roku 1908 na usługi cierpiącej ludności szpital, mieszczący dziś 120 łóżek. Ludności Krakowa i okolicy najdalej nie trzeba przypominać znaczenia tego dzieła, powstałego pracą i trudem zasłużonego meża.

W roku 1909 po śmierci prowincjała O. Stubra przeniesiony na przeora do Wiednia, po skończeniu trzydzięcia, odznaczony przez braci zakonnych tytułem prowincjała, powraca jubilat do Krakowa, aby tu czuwać nad swoim dziełem na schyłku pracowitego żywota, spełniając, jak za młodu, urząd aptekarza.

W ciągu 50-letniej pracy spotykał się jubilat ciągle z wyrazami uznania najwyższych sfer, czego dowodem są odznaczenia medalami za 40-letnią służbę, złotym krzyżem zasługi w roku 1898 i kawalerskim orderem ces. Franciszka Józefa r. 1908 i wdzięcznością pacjentów i ich rodzin, jak również całego społeczeństwa polskiego, które w dniu jubileuszu zasyła mu życzenia „ad multos annos”, aby jeszcze dożył chwili, gdy prowincjała polska Bonifratrów przywrócona powoła go na swego przełożonego w Warszawie.

Wczoraj rano po mszy św. w kościele OO. Bonifratrów na intencję jubilatą odprawionej, zebrał się wszyscy lekarze i Bracia zakonnicy w jednej sali. Inieniem zebranych lekarzy przemówił serdecznie komendant tamtejszego szpitala dr Artz i wręczył mu imieniem lekarzy jako upominek pożyczany ryngraf z Matką Boską Częstochowską. Jubilat otrzymał szereg życzeń od wielu osobistości krakowskich tak duchownych jak świeckich.

**Postrelenie żołnierza policyjnego.** Wczorajszej nocy zawiadomiono ekspozyturę wojskowej policji w Podgórzu, iż w polach za bramą forteczną niedaleko ulicy Lagiewnickiej ukrywają się jacyś dwaj podejrzani mężczyźni. Natychmiast na patrol wybrano się dwóch żołnierzy, którzy spostrzegli dwóch uciekających chłopaków. Jeden z uciekających dobył rewolwer, wystrzelił i zranił dotkliwie w bok plutonowego Tyrka. Obaj chłopcy zdolali zbiec. Tyrk zgłosił się jako ranny do szpitala wojskowego w Podgórzu.

**Wypadek w pociągu.** Wczoraj po południu wypadł z pociągu osobowego na torze przy ulicy Diehlowskiej pewien sanitaryusz wojskowy i dotkliwie się na głowie poranił. Ofiarę wypadku zaopatrzył lekarz pogotowia.

**Zguba 2.300 koron.** Wczorajszej nocy zgubił maszynista kolejowy Eugeniusz W. ze Strzyna w szynku przy alei Słowackiego portfel z kwotą 2.300 koron. Na ślad zguby dotąd nie natrafiono.

**Widoki urodzajów w Królestwie Polskiem.** O widokach tegorocznych urodzajów w Królestwie Polskiem pisze „Kuryer Warszawski”: „Na lepszych gruntach kraju naszego grozi nieurodzaj z powodu suszy. Na prawym brzegu Wisły w wielu miejscach żyto zaorano, owsy są zaperzone.

Ponieważ gleby lżejsze przeważają u nas, przeto w kołach rolniczych nawojują do zorganizowania w porę akcji dalszej, żywnościowo-nasiennej, pomocy państwowej w sprowadzeniu saletry dla ozimim na bieżącą jesień i przyszłą wiosnę, oraz innych środków pomocy.

Oczywiście mowa tu o tych guberniach Królestwa, które pozostały jeszcze w rękę Rosyan. Jak widzimy z powyższego, widoki urodzajów przedstawiają się tam nieczłysto. Zresztą we wszystkich tych guberniach, z wyjątkiem lubelskiej, grunta należą do nieurodzajnych, zwłaszcza piaski i gub. łomżyńskiej i siedleckiej.

**Posady nauczycielskie w Królestwie.** Kandydaci i kandydatki stanu nauczycielskiego, którzyby pragnęli otrzymać posady przy nowo kreowanych szkołach w okręgu Jędrzejów w Królestwie Polskiem, zechcą się zgłosić po bliższe informacje u c. k. inspektora szkolnego okręgowego w Krakowie (gmach c. k. starostwa, II p.)

**Ewakuacja Warszawy.** W „Kuryerze Warszawskim” czytamy: W sprawie rozporządzenia ewakuacyjnego wodza naczelnego do Piotrogradu wyjechał imieniem Centralnego Komitetu Obywatelskiego p. Paweł Górski, by wspólnie z przebywającym nad Nową Wł. Grabskim wyjednać pewne ulgi w zastosowaniu rozporządzenia ewakuacyjnego odnośnie do Warszawy. Niezależnie od tego Centralny Komitet Obywatelski czyni starania o ulgi dla bezdomnych.

»Neues Wiener Journal« donosi że »Vossische Ztg.« z Petersburga:

Cenzura rosyjska pozwała dziennikom zajmować się sprawą ewakuacji Warszawy. Niektóre dzienniki przeprowadzają przytem paralele między Warszawą a Lwowem, gdzie ewakuacja poprzedziła wydanie miasta. O ewakuacji Warszawy donoszą nadto następujące szczegóły:

Klienci warszawskiego Banku eskontowego i warszawskiego Banku handlowego podjęli wszystkie depozyty. Przeszło 18.000 mieszkańców w ostatnich dniach opuściło miasto. Dalszych 80.000 na rozkaz komendy generalnej wywieziono w wozach frachtowych. Więźniów przewieziono do Moskwy. Dla zostającej w mieście ludności kazano generalną komendę sporządzić 20.000 respiratorów jako ubezpieczenie przed gazami artylerzyckimi.

**Z Częstochowy** donosi „Górnoślązak“:

Wizytacja biskupia. W ubiegły piątek z rana przybył do Częstochowy biskup wiedeński ks. Emmerich Bielik, polowy wikary apostołski. Dostojny gość przybył z Cieszyna i zabawił dwa dni w klasztorze Jasnogórskim, gdzie nocował w celach klasztornych; rano odprawił nabożeństwo w asystencji następcy przeora, O. Romualda Dziwiadłowicza, poczem szczegółowo zwiędził klasztor Jasnogórski i wpiął się do księgi pamiątkowej; następnego dnia odjechał do Wiednia drogą na Kraków.

Usunięcie budek z dewocyonaliami. Na skutek przedstawienia władz wyższych, Rada miejska postanowiła część budek z dewocyonaliami około szczytu Cudownego obrazu usunąć z widowni; tego rodzaju bowiem kłamarstwo szpeciło efekt i podniosłość miejsca świętego.

W sprawie urzędników. Kilka miesięcy temu wszyscy byli urzędnicy instytucji państwowych rosyjskich zwrócili się do miasta o udzielenie im pożyczki na utrzymanie domu, ponieważ pozostają bez środków do życia, a trzymiesięczna pensja, jaką im odchodzący Rosyanie wypłacili, już się wyczerpała; podanie to, w którym wykazali potrzebną sumę 2569 rb. 39 kop., Rada miejska przekazała Towarzystwu kredytowemu miejskiemu.

Ujęcie bandytów. W tych dniach policja miejska podczas pościgu za bandytami przy ulicy Kościelnej, św. Augustyna i Humbertowskiej, natrafiła na bandę nowych „oprysków”, których poczęto gonić, strzelając do nich z rewolwerów; kilku z nich policja ujęła, a reszta zdążyła zbiec na pola i zboża.

Napad na policjanta. Na przechodzącego w porze nocnej posterunkowego policjanta, przy zbiegu ulicy Dobrej i Teatralnej, napadło dwóch młodych ludzi; policjant dał strzał z rewolweru i napastnicy uciekli w kartoffliska.

### Z królu.

**Delegat departamentu wojskowego N. K. N. w Tarnowie** (dawniej komisarz wojskowy N. K. N.) podejmuje z dniem 1 lipca b. r. swoje czynności urzędowe w lokalu szkoły im. Kościuski w Strusinie. Tam też należy się zwracać we wszystkich sprawach, dotyczących Legionistów.

**O uczczeniu Piłsudskiego.** (Nowy Sącz, 7 lipca). Powiatowy Komitet Narodowy w Nowym Sączu na posiedzeniu, odbytem w dniu 1 lipca 1915, uchwalił zwrócić się do magistratu miasta Nowego Sącza z następującą rezolucją:

Ze względu, że Józef Piłsudski, przygotowując już przed wojną światową kadry wojska polskiego, stał się twórcą Legionów, dziś sławą okrytych, w których szeregach uosabia się myśl polska, stał się symbolem dążności do

Polski, przez czyn zbrojny, że tenże wraz z całym pierwszym pułkiem Legionu polskiego przyczynił się walkami swymi do oswobodzenia Nowego Sącza od najazdu moskiewskiego, że w Nowym Sączu doprowadził do utworzenia z tego pułku pierwszej brygady Legionu, która stała się twierdzą pod Łowczówką, gdzie tak wybitny wzięła w walkach udział, wzywa Powiatowy Komitet Narodowy magistrat Nowego Sącza do postawienia na Radzie miasta wniosku o zamianowanie brygadiera Józefa Piłsudskiego honorowym obywatelom miasta Nowego Sącza.

**Wiadomości ze Lwowa.** Z listów, które nadeszły ze Lwowa, okazuje się, że znany okulista, dr Kiki, cieszy się zupełnym zdrowiem. Taksamo i jego rodzina, zamieszkała we Lwowie przy ulicy Unii Lubelskiej 1. 17. Wszystkie przeto pogłoski, jakoby dr Kiki zmarł śmiercią gwałtowną, były bezpodstawne.

### Ze świata.

**Wymarsz 4 kompanii wiedeńskiej Legionów na plac boju.** Donoszą z Wiednia: We wtorek 13 b. m. o godzinie 10 rano odbędzie się na łące w po-

blizu szkoły miejskiej w dzielnicy X przy Schwankengasse 32 uroczyste zaprzysiężenie nowo załączonej kompanii Legionów polskich. Kompania ta odmaszeruje tego samego dnia o godzinie 4 po południu z »Gospody dla Legionistów polskich« (IV, Weyringergasse 14), przechodząc ulicami Alteegasse, Schwarzenberg-Platz, Ringstrasse, Praterstrasse — na dworzec kolei północnej, skąd odjedzie o godzinie 7 wieczorem na plac boju.

Nadmienić należy, że jest to czwarta z rzędu kompania Legionów polskich, utworzona w stolicy państwa celem walki za Ojczyznę.

**Czworaczki.** Czeskie pisma donoszą: W Mnichowem Hradyszczu powiła w zeszłym tygodniu żona miejscowego kupca, pani T., czworaczki, dwóch chłopców i dwie dziewczynki. Wszystkie dzieci są zdrowe, matka także. Ojciec tych czworaczek wrócił przed tygodniem do domu, zwolniony ze służby wojskowej. Pani T. otrzymała od znajomych mieszkańców Mnichowego Hradyszczu cały szereg życzeń i podarków. Pisma czeskie donoszą o tem, kończąc życzeniem: »Vivat sequens!«

**Zużycie żółd w fortcach niemieckich.** Pisma niemieckie donoszą, iż ministerstwo wojny w Niemczech rozporządziło, aby z dniem 1 lipca żołnierzom, znajdującym się w fortcach obniżono żołd. Mają oni mianowicie odbierać żółd taki, jak w czasie pokoju, o ile naturalnie fortce nie grozi niebezpieczeństwo. Podwyższony żółd otrzymywać będą oddział tylko żołnierze na polu walki.

**Z neutralnego Księstwa Liechtenstein.** Na początku wielkiej wojny niezależne państwo Liechtenstein proklamowało wszystkim interesowanym mocarstwom swą neutralność, która była konieczną ze względu, że kraik ten, liczący ogółem 12.000 mieszkańców, zniósł od roku 1866 w siebie obowiązek służby wojskowej. Jak dalece surowo przestrzegają rząd Księstwa neutralności, dowodzi następujący wypadek. Pewien w Szwajcaryi osiadły i tam zatrudniony Liechtensteńczyk, idąc za przykładem kilku niemieckich towarzyszywojny, którzy „wieni przysięgę” zgłosili się do chorągwi, zgłosił się dobrowolnie jako ochotnik do armii niemieckiej. Przyjęto go, przez kilka miesięcy kształcono w rzemiośle wojennym i wysłano na front zachodni. Ale tam dosięgła go ręka jego neutralnej ojczyzny i przerwała słodki sen o laurach i zwycięstwach. Rząd Księstwa Liechtenstein przez zdradę odkrył zamiar swego rycerskiego poddane go i zwrócił się bezzwłocznie z powołaniem się na neutralność do niemieckiego ministra wojny o natychmiastowe wykreślenie tego człowieka ze związku armii niemieckiej. Ministerstwo wojny wydało rozkaz do odpowiedniego pułku, aby nowozaczącego wojownika odesłano do domu. We Frankfurcie nad Menem zaskoczyła go tu ręka losu w chwili, gdy siedział w wagonie pośród towarzyszywojny i śpiewał wraz z nimi pieśni żołnierskie. — Wyciągnięto go na peron i odczytano mu ukaz rządowy z Vaduz (stolica Ks. Liechtenstein), oraz polecenie rządu niemieckiego, aby go odesłać. Musiał tedy oddać broń i w ten sposób ocalał dla swej ojczyzny. Z ciężkim sercem narazony na śmiech kolegów i ogólne współczucie rozstał się z marzeniami o laurach wojennych.

## Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura Koresp.

z dnia 12 lipca.

**Berlin.** Prezydent Izby panów von Wedel Bisdorf zmarł wczoraj.

**Marszałek Niezabitowski w Krakowie.** Wiedeń. Marszałek krajowy Galicyi Niezabitowski wyjechał wczoraj z Wiednia do Krakowa.

**Cholera.**

**Wiedeń.** Departament ministerstwa spraw wewnętrznych ogłasza: Według sprawozdań z 11 lipca stwierdzono bakteriologicznie cholera azjatycką: Dobromil 8 wypadków, Huzkó (pow. dobromilski) 5, Stebnik (pow. drohobycki) 9, Cetula (jarosławski) 1, Nehrybka 2, Pikulice (pow. przemyski) 1, Duliby (pow. stryjski) 15, Wadowice 2, Bereźnica Królewska 4, Żydaczów 1, Mlyniska (pow. żydaczowski) 5.

**Samarin.**

**Moskwa.** »Russkoje Slovo« donosi z autentycznego źródła, że mianowanie marszałka szlachty moskiewskiej Samarina naczelnym prokuratorem synodu jest blizkie.

**Kwestya żydowska w Rosyi.**

**Petersburg.** »Riecz« donosi: Minister spraw wewnętrznych przyjął deputację żydów i przyrzekł im zbadać przedstawione przez nich stosunki.

**Francuski generał ranny.**

**Paryż.** »Petit Parisien« donosi, że komendant korpusny, generał Michelet został w bitwie ciężko ranny.

**Straty angielskie.**

**Londyn.** Ostatnia lista strat zawiera nazwiska 69 oficerów i 826 żołnierzy.

**Spory w rządzie angielskim.**

**Londyn.** Jak donosi »Morning Post«, Asquith stara się załagodzić spór między Lloydem George a lordem Haldane.

**Ruch strajkowy w Anglii.**

**Londyn.** »Daily Chronicle« pisze: Położenie w rewirach węglowych południowej Wali jest bardzo krytyczne. Nowe propozycje ministra Runcimana zawierają mało z pierwotnych żądań robotników.

**Zatopiony parowiec.**

**Chrystyania.** Śledztwo wykazało, że statek, zatopiony w skierach Husö, był niemieckim parowcem »Fryderyk Arg«, który z ładunkiem rudy opuścił 7 lipca Narwik. Został on 8 lipca rano zatopiony strzałami przez angielski krążownik pomocniczy i uzbrojony parowiec rybacki, załogę wziął krążownik przedtem na swój pokład. Stało się to wśród mgły.

**Odpowiedzialny redaktor:**

**Michał Konopiński.**

**Wydawca:**

**Rudolf Osman.**

**Administracja „Nowej Reformy“**  
 znajduje się  
**przy ulicy św. Anny 1. 3, parter.**

# Drukarnia Literacka

**w Krakowie, ulica Jagiellońska 1. 10**

**Telefonu Nr 401.**

**wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące.**